mil) UFR–PI, por exercício, nas hipóteses dos incisos I a III, e 10.000 (dez mil) UFR-PI, por
exercício, nas hipóteses dos incisos IV a VI, não serão inferiores a:

I – 100 (cem) UFR–PI, relativamente a pessoa jurídica ou firma individual, com
receita bruta operacional anual de até 120.000 (cento e vinte mil) UFR–PI, por período de
apuração;

II – 400 (quatrocentas) UFR–PI relativamente a pessoa jurídica ou firma
individual, com receita bruta operacional anual acima de 120.000 (cento e vinte mil) e até
300.000 (trezentas mil) UFR–PI, por período de apuração;

III – 1.000 (um mil) UFR–PI relativamente a pessoa jurídica ou firma individual,
com receita bruta operacional anual acima de 300.000 (trezentas mil) e até 600.000
(seiscentas mil) UFR–PI, por período de apuração;